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QELLIMI

QELLIMI I KESAJ PSO ESHTE TE SIGUROJE NIE QASIE TE STANDARDIZUAR PER
MARRJEN E MOSTRES, TRANSPORTIN DHE PERPUNIMIN E SPUTUMIT/LAVAZH
LUKTHI ME METODEN BIOFIRE-RESPIRATORY PANEL. PROCEDURA E
PERSHKRUAR DUHET TE ZBATOHET NGA | GJITHE PERSONELI LABORATORIK .

NDERLIDHIA ME
AKTET

e LIGJI NR. 08/L-200 PER PARANDALIMIN DHE KONTROLLIN E SEMUNDJEVE
NGIITESE:

e PLANISTRATEGJIK KOMBETAR PER LABORATORE 2024-2030:

*  DORACAKU PER MENAXHIMIN E CILESISE NE LABORATORE:

e UDHEZUES PER PERDORIM PiER PANELIN BIOFIRE® PNEUMONIAE PANEL
2.1

LISTAE
SHKURTESAVE

e PSO-PROCEDURA STANDARDE OPERATIVE

»  PPM - PAJISJET PERSONALE MBROJTESE

* ITR- INFEKSIONET E TRAKTIT RESPIRATOR

¢  BIOFIRE- EMER TREGTAR I PLATFORMES DIAGNOSTIKE TE ZHVILLUAR
NGA BIOFIRE DIAGNOSTICS BIOMERIEUX

MINISTRIA E SHENDETESISE MARRIJA, TRANSPORTI DHE PERPUNIMI I MOSTRES SE SPUTUMIT/

LAVAZH LUKTHI ME METODEN BIOFIRE-PNEUMONIAE PANEL (ITRI3/V1.0)
r



PROCEDURA

Nr. HAPI NEN-HAPAT
Mostra e sputumit merret nga pacienti dhe dérgohet ne
Institucionin pérkatés né zyrén e pranimit;
Zbatimi i >y 0. o ok 4,
masave pér Mostra transportohet.nga laboranti né .zyren e pranimit deri né
(1] | menaxhim t& laboratorin pér infeksione té traktit respirator;
mostrave Laboranti kryen pranimin, pérfshiré inspektimin e mostrés,
ndarjen, pérpunimin dhe ruajtjen e saj sipas kritereve t& pranimit
dhe refuzimit té mostrave pér testim mikrobiologjik né Doracakun
e Cilésisé.
Sigurohu gé té gjitha pajisjet méposhtme jané té disponueshme
dhe funksionalg para fillimit té testimit:
a. BIOFIRE® System/Platforma automatike Film Array:
b. Printer;
c. Pipeté automatike + maja sterile;
d. Kabineti i biosigurisé (BSC);
Pajisjet dhe e. Ené pér mbetje biohazard;
reagjentét qé ; £ : 2 o EoEy i
g] _ q Sigurohu qé té gjithé reagjentét e méposhtém té jené t&
[11] jané té ; P ; % 5 Jero g
. disponueshém dhe funksionalé para fillimit & testimit:
nevojshme
pér testim: a. Strisho me medium transportues;
b. Doréza Nitrile njé pérdoriméshe S,M, L;
c. Qese Biohazard dhe laps-ngjyré e pérhershme; majé e
dyfishté;
d. Pajisjet Personale Mbrojtése (PPM);
e. Reagjentét specifik te paketuar né gese, jané pér njé pérdorim;
f. Pako akulli, ¢anté transporti.
Veprimet Marrja e mostrave pér diagnozén e infeksioneve té Traktit té
laboratorike poshtém respirator €shté Sputumi/Lavazh lukthi;
t& marrjes Vendos pajisjet mbrojtése personale (PPM);
dhe
[ st o Mostra e sputumit merret nga vet pacienti duke e ké&shilluar
rt{(;)strés paraprakisht té pastroj gojén me ujé, te largon saliven duke

ekspektoruar, kollitet thellé dhe pérkulet duke e vendosur
sekretin/kelbazén né ené sterile (jo péshtymé);
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4. Mostra e Lavazhés sé lukthit rekomandohet qé pér njé periudhé
prej 4-6 orésh para marrjes sé mostrés, t& mos konsumohet
ushgim apo léngje, me géllim té reduktimit té rrezikut pér té vjella:

5. Vendoset njé tub nazogastrik (p&€rmes hundés né lukth),
injeksionohen 20-50 ml solucion steril (zakonisht Kkripé
fiziologjike), pas injektimit, Iéngu térhiget sérish pérmes tubit;

6. Mbyllet ena sterile me kapak ose me shiringé dhe etiketohet me
emrin dhe mbiemrin e pacientit;

7. Mostra e Sputumit/Lavazhés sé lukthit dérgohet sa me shpejté qé
éshté e mundur né laborator.

1. Procedura e pérpunimit t&€ mostrés zbatohet nga personeli i
trajnuar i laboratorit mikrobiologjik, q€ punon me mostra
respiratore té pacientéve;

2. Laboranti regjistron mostrén me informacionin e numrit
identifikues té mostrés (numri i regjistrimit);

3. Vendos pajisjet mbrojtése personale (PPM);

4. Lére mostrén té arrijé temperaturén e dhomés nése ka ardhur nga
frigoriferi;

Veprimet e 5. Nxirr njé komplet testi i cili ndodhet né paketimin e Pneumoniae
(V] laboratorike Panel;
té€ pérpunimit | 6. Tund butésisht tubin e transportit t& mostrés pér homogjenizim;
t€ mostrés . ; ;

7. Merr 200 pL nga mostra me pipeté sterile dhe shtoje né Sample
Buffer Vial;

8. Aktivizo aparatin Biofire;

9. Regjistro mostrén né aparat duke skenuar kodin e testit;

10. Vendose testin né portén e cila sinjalizohet me drite;

11. Kliko startimin e perpunimit te mostres START;

12. Ky proces zgjat rreth 1 oré e 15 minuta pér testim individual;

13. Analizatori jep rezultatin automatikisht né ekran.

Veprimete | 1. Testi zakonisht éhté multiplex, pra detekton materialin gjenetik
laboratorike ADN-ja ose ARN-ja disa patogjené né t& njéjtén kohé;

[V] | t€leximitt€ |2  pgrdoret PCR (Polymerase Chain Reaction) pér amplifikimin e
rezultatit ADN-s&/ARN-sé specifike té viruseve dhe baktereve;

3. Verifiko gé nuk ka pasur mesazhe gabimi;
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4. Interpretimi i rezultatit éshté POZITIV ose NEGATIV;

a. Pozitiv: Gjetja e njé apo mé shumé mikroorganizmave
specifiké tregon infeksion aktiv ose prani té tyre né mostér;

b. Negativ: Nuk &shté detektuar asnjé patogjen nga paneli i
testuar.

5. Printo rezultatin dhe vendosi vlerat ne sistemin MedLis;

6. Largo testin nga porta e aparatit.

1. Laboranti vendos t& dhénat e regjistruara né fleté pércjellése nga
ana e mikrobiologut né sistemin informativ té laboratorit;
Veprimet e

. 2. Laboranti vendos t& dhénat n& librin e protokollit t& laboratorit,
laboratorike

[vi] | .. W) respektivisht né data bazat pérkatése té laboratorit;
t€é raportimit
té rezultatit | 3. Mikrobiologu verifikon rezultatet mbi saktésiné e analizave té
raportuara nga laboranti, té dhénat pér patogjenét e identifikuar té
cilét jané specifikuar né shtojcén 1 t€ Tabela 1.
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Shtojca 1.

Tabela 1. Emrat e patogjeneve té cilet detektohen ne Pneumoniae Panel.

Nr, VIRUSI

1. Adenovirus
2. Human Rhinovirus/Enterovirus
3 Parainfluenza Virus
4. Coronavirus
5. Influenza A
6. Respiratory Syncytial Virus
it Human Metapneumovirus
8. Influenzae B
BAKTERIE
9, Acinetobacter calcoaceticus-baumannii complex
10. Enterobacter cloacae

11. Escherichia coli

12. Haemophilus influenzae
13. Klebsiella aerogenes

14, Klebsiella oxytoca

15; Klebsiella pneumoniae
16. Moraxella catarrhalis

17. Proteus spp

18. Pseudomonas aeruginosa
19. Serratia marcescens

20. Staphylococcus aureus
21. Streptococcus agalactiae
22 Streptococcus pneumonia
23. Streptococcus pyogenes
24, Chlamydia pneumoniae

MINISTRIA E SHENDETESISE

MARRJA, TRANSPORTI DHE PERPUNIMI | MOSTRES SE SPUTUMIT/

LAVAZH LUKTHI ME METODFN BIOFIRE-PNEUMONIAE PANEL (ITR13/V1.0)

6



25. Legionella pneumophila

26. Mycoplasma pneumonia

SHTAMET REZISTENTE

27 Antimicrobial Resistance Genes: CTpneuX-M

28. Antimicrobial Resistance Genes: NDM

29. Antimicrobial Resistance Genes: mecA/C and MREJ

30. Antimicrobial Resistance Genes: OXA-48-like

31. Antimicrobial Resistance Genes: KPC
32. Antimicrobial Resistance Genes: VIM
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